ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND

V/v tổ chức các hoạt động

truyền thông, hưởng ứng Ngày

Chuyển đổi số quốc gia và

Tuần lễ chuyển đổi số tỉnh

Quảng Ngãi năm 2024

Ba Tơ, ngày        tháng 7 năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 16/7/2024 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về Tổ chức Tuần lễ Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi năm 2024. Chủ

tịch Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan ban ngành huyện; UBND các xã, thị trấn

Triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức và người dân biết, tham gia vào

kênh truyền thông “Chuyển đổi số quốc gia” để được cập nhật thông tin mới nhất

về chuyển đổi số phục vụ công việc cụ thể.

- Cách thứ nhất: sử dụng ứng dụng Zalo và quét mã QR code bên dưới và

chọn nút “Quan tâm” để theo dõi sử dụng.

- Cách thứ hai: sử dụng ứng dụng Zalo, vào mục tìm kiếm gõ “Chuyển đổi

số quốc gia” và chọn nút “Quan tâm” để theo dõi sử dụng.

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan ban ngành huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông.

2. Đoàn TNCSHCM huyện

Phối hợp với chính quyền địa phương, Tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã, tổ

chức các buổi hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến và kỹ năng

số.

3. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện

Tuyên truyền các hoạt động truyền thông để hưởng ứng Tuần lễ Chuyển đổi

số tỉnh Quảng Ngãi năm 2024 phù hợp với mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như

chủ đề của Tuần lễ chuyển đổi số. Xây dựng các video clip, poster về chuyển đổi

số để đăng tải trên màn hình Led.

4. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng các video clip, poster về chuyển đổi số để đăng tải trên đồng loạt

đăng tải trên các trang thông tin điện tử ở địa phương.

- Tổ chức lan tỏa Thông điệp Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên môi trường

số, gồm các trang mạng xã hội, Trang thông tin điện tử; các cửa hàng điện tử, thiết

bị công nghệ thông tin, siêu thị điện máy….. có băng rôn, khẩu hiệu chào mừng

Ngày Chuyển đổi số quốc gia phù hợp với quy định của pháp luật.

- Khai thác, chia sẻ cập nhật Cẩm nang chuyển đổi số; chia sẻ bài học, kinh

nghiệm chuyển đổi số của các bộ, ngành, địa phương, các bài toán chuyển đổi số.

- Phát huy hoạt động của Chuyên trang, chuyên mục về Chuyển đổi số của

địa phương để tăng cường phát hiện, chia sẻ các bài toán, sáng kiến, cách làm về

Chuyển đổi số.

- Chủ động phát hiện, tìm kiếm những sáng kiến, cách làm, mô hình điển

hình về Chuyển đổi số của cơ quan nhà nước, doanh nghiệp, người dân ở chính

ngay trên địa bàn để tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng.

- Triển khai chiến dịch ra quân của Tổ công nghệ số cộng trong 10 ngày

(01/10/2024 - 10/10/2024) tại các điểm xã, thị trấn ... lựa chọn, hướng dẫn người

dân sử dụng các dịch vụ, ứng dụng thiết thực để phát triển kinh tế số. Một số nội

dung nghiên cứu, lựa chọn: Hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến; hướng

dẫn thanh toán; không dùng tiền mặt; hướng dẫn mua bán trên sàn thương mại điện

tử Việt Nam; bảo vệ bản thân và gia đình trên môi trường mạng; tìm kiếm thông

tin hiệu quả trên Internet và các chủ đề quan tâm khác.

 5. Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông: Tổ chức đồng loạt lan tỏa

thông điệp Tuần lễ Chuyển đổi số trên môi trường số; tại các chi nhánh, cửa hàng

thực hiện treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Tuần lễ Chuyển đổi số.

 Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan ban ngành; UBND các xã, thị trấn triển

khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua phòng Văn hóa

và Thông tin) trước ngày 13/10/2024./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- VP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, VH&TT (Tuyến).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lữ Đình Tích

		2024-07-29T08:59:15+0700